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(1차추경예산)

한들중학교



한들중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-02 예산액 1,366,770,000

2024학년도 한들중학교회계 세입 ·  세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입  ·  세출  각각 729,745,000원"을  "세입  · 세출 각각 1,366,770,000원"으로 한다.  
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한들중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,366,770 729,745 637,025 87.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 59,334 68,544 5

학생복지/교육격차 해소 108,260 447,766 32.8

기본적 교육활동 60,240 177,799 13

선택적 교육활동 186,707 216,568 15.8

교육활동 지원 214,136 245,104 17.9

학교 일반운영 16,500 210,989 15.4

학교 재무활동 -8,152 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 624,965 1,275,701 93.3

이전수입 기타이전수입 10,415 10,415 0.8

자체수입 학부모부담수입 -1,505 68,404 5

자체수입 행정활동수입 -150 3,950 0.3

기타수입 전년도이월금 3,300 8,300 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,286,116 650,736 635,380

1.지방교육행정기관이전수입 1,275,701 650,736 624,965

1.교육비특별회계전입금수입 1,275,701 650,736 624,965

1.교육비특별회계전입금 1,275,701 650,736 624,965

1.학교운영비전입금 402,658 401,613 1,045 학교기본운영비 : 1,045,000원 * 1개교 = 1,045,000

2.목적사업비전입금 873,043 249,123 623,920 무상급식비 지원 : -13,170,000원 * 1개교 = -13,170,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

33,200,000원 * 1개교 =
33,200,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 18,106,000원

 * 1개교 =
18,106,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 8,760,000원 

* 1개교 =
8,760,000

(성립전_1추)중등 기간제교원 퇴직금 : 

5,101,000원 * 1개교 =
5,101,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

38,706,000원 * 1개교 =
38,706,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)중학교남녀공학전환추진 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 19,200,000

원 * 1개교 =
19,200,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학업중단 중점학교 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,570,000원 * 1개교 =
3,570,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 대

표선수 훈련비 : 18,700,000원 * 1개교 =
18,700,000

(성립전_1추)교과서들고 진로여행 : 4,500,000

원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)중등 기간제교원 성고상여금 : 

16,625,000원 * 1개교 =
16,625,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교과서밖역사문

화탐방 운영비)) : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)통합교육 지원 프로그램 운영비 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비, 피복비 :

 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비  : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)신입생 교복 구입 : 32,400,000원

 * 1개교 =
32,400,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

25,250,000원 * 1개교 =
25,250,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)스마트 칠판 설치 : 80,000,000원

 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)저탄소 채식의날 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

6,366,000원 * 1개교 =
6,366,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 전략종목 

특별훈련비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 11,000,000원 *

 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)2024년 원어민 화상영어 운영 관

리수당 : 1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

687,000원 * 1개교 =
687,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

295,000원 * 1개교 =
295,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_1추)특수학급 화장실 환경개선 : 

12,320,000원 * 1개교 =
12,320,000

(성립전_1추)2024년 지능형 과학실 구축사업비

 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

3,597,000원 * 1개교 =
3,597,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 유공자

및 유공학교 포상금 : 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 육성종목 운영

학교 하계 강화훈련비 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

370,000원 * 1개교 =
370,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,402,000원 * 1개교 =
1,402,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2024년 하반기 토요스포츠데이 운

영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024학년도 하반기 운동부지도자 

인건비 : 52,450,000원 * 1개교 =
52,450,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)2024학년도 특수교육 보드미(자원

봉사자) 활동비 : 3,430,000원 * 1개교 =
3,430,000

(성립전_1추)2024 디지털튜터 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)2024년 하반기 학교운동부지도자 

여비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)국내산 과일 구입비 지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

29,513,000원 * 1개교 =
29,513,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 기관부담금 : 

2,880,000원 * 1개교 =
2,880,000

2.기타이전수입 10,415 0 10,415

1.학교회계간이전수입 10,315 0 10,315

1.학교발전기금전입금 10,315 0 10,315

1.학교발전기금전입금 10,315 0 10,315
(성립전_1추)교육복지우선지원 아침머꼬 조식

지원사업 지원금 : 8,765,000원 * 1개교 =
8,765,000

(성립전_1추)2024년 초, 중, 고 엘리트육성 훈련비 

지원금(김제시체육회)  : 1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 72,354 74,009 -1,655

1.학부모부담수입 68,404 69,909 -1,505

1.수익자부담수입 68,404 69,909 -1,505

1.급식비 30,994 32,499 -1,505

1.급식비 27,411 27,411 0

2.우유급식비 3,583 5,088 -1,505 우유급식비 : -1,505,000원*1식= -1,505,000

2.현장체험학습비 29,610 29,610 0

1.현장체험학습비 29,610 29,610 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 7,800 7,800 0

1.졸업앨범비 7,800 7,800 0

2.행정활동수입 3,950 4,100 -150

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300 시설사용료 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 3,650 4,100 -450

1.이자수입 3,350 3,800 -450

1.이자수입 3,350 3,800 -450 예금이자 : -450,000원*1회= -450,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 8,300 5,000 3,300

1.전년도이월금 8,300 5,000 3,300

1.순세계잉여금 8,300 5,000 3,300

1.순세계잉여금 8,300 5,000 3,300

1.순세계잉여금 8,300 5,000 3,300 순세계잉여금 : 3,299,600원*1회= 3,300,000

세입합계 1,366,770 729,745 637,025
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,544 9,210 59,334

1.기타 교직원보수 54,539 420 54,119

1.교직원대체인건비 54,539 420 54,119

1.교원대체인건비 54,539 420 54,119

1.기간제교원인건비 51,239 0 51,239
(성립전_1추)정원 외 기간제교원 퇴직금 :

 5,101,000원*1명*1회=
5,101,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,078,125원*8명=
16,625,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

29,513,000*1교=
29,513,000

2.운영수당 420 420 0

3.기간제교원법정부담금 2,880 0 2,880
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 2,880,000*1교=
2,880,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,005 8,790 5,215

1.교직원역량강화 10,255 7,540 2,715

1.자율연수 6,105 4,100 2,005

1.일반수용비 6,105 4,100 2,005 퇴직예정자 교육경비 : 381,000원*5명= 1,905,000

지방공무원 연수비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교사자율동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.전문적학습공동체 지원 3,150 2,440 710

1.일반수용비 2,510 1,800 710 연수비 : 17,750*40명= 710,000

2.일반업무추진비 640 640 0

2.교직원복지 3,750 1,250 2,500

1.피복비 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.교원치유중점학교 운영비 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)체험비 및 임차료 : 30,000원

*25명*2회=
1,500,000

2.운영수당 320 0 320 (성립전_1추)강사비 : 160,000원*2시간= 320,000

3.목적사업업무추진비 680 0 680
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 340,000원

*2회=
680,000

2.학생복지/교육격차 해소 447,766 339,506 108,260

1.급식 관리 314,686 284,561 30,125
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1.학교급식운영 314,686 284,561 30,125

1.조리사인건비 224 224 0

1.공무직인건비 224 224 0

2.조리원인건비 415 415 0

1.공무직인건비 415 415 0

3.급식재료구입비 270,873 252,677 18,196

1.급식용식재료비 270,873 252,677 18,196 식품비 : -11,170,000원*1식= -11,170,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 

18,106,000원*1회=
18,106,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 

8,760,000원×1교=
8,760,000

(성립전_1추)국내산 과일구입비 : 

2,500,000원*1회 =
2,500,000

4.우유급식비 3,583 5,088 -1,505

1.우유급식비 3,583 5,088 -1,505 우유 급식비 : -1,505,000원*1식= -1,505,000

5.급식운영비 24,227 25,857 -1,630

1.일반수용비 18,227 19,857 -1,630 소모품 및 기타경비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 370,000*1교=
370,000

2.연료비 6,000 6,000 0

6.대체인건비 1,364 300 1,064

1.기간제근로자인건비 1,364 300 1,064
(성립전_1추)대체인력 인건비(목적) : 

82,000원*1명=
82,000

(성립전_1추)대체인력 인건비(목적) : 

295,000원*1회=
295,000

(성립전_1추)대체인력 인건비(목적) : 

686,980원*1교=
687,000

7.채식학교 운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 925 0 925
(성립전_1추)소모품 및 기타잡비 : 92,500

원*10종=
925,000

2.비품구입비 2,075 0 2,075
(성립전_1추)자율배식대외 4종 : 415,000

원*5종=
2,075,000

8.환기설비 개선비 11,000 0 11,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)기구이설비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

2.급식용식재료비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)급식비 차액 보전비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

2.보건관리 24,318 19,621 4,697

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,088 6,391 4,697
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,486 3,270 216

1.학생복지비 3,486 3,270 216 1학년 건강검사 : 216,000원*1회= 216,000

3.보건실운영 2,805 3,021 -216

1.운영수당 400 1,200 -800
보건(성)교육 강사수당 : -100,000원*2시

간*4명=
-800,000

2.학생복지비 2,405 1,821 584 의약품및의료기구 : 584,000원*1회= 584,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 

운영비
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)금연캔페인 운영 : 1,100,000

원*1회=
1,100,000

5.여학생 위생용품 지원비 3,597 0 3,597

1.교육운영비 3,597 0 3,597
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*180명=
3,597,000

2.학교환경위생관리 13,230 13,230 0

1.먹는물관리 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

2.공기질측정 8,380 8,380 0

1.일반수용비 880 880 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학생복지 108,762 35,324 73,438

1.교육복지우선 41,965 0 41,965

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 220,000원*10

개월=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 39,765 0 39,765

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)마름모 정수기 : 30,000원*12

개월=
360,000

(성립전_1추)마름모 운영비 : 40,000원*1

회=
40,000

2.운영수당 7,940 0 7,940
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 39,700원

*10명*20회=
7,940,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)출장비 : 13,000원*1명*100회

=
1,300,000

4.교육운영비 28,725 0 28,725
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 124,750원

*20명*8회=
19,960,000

(성립전_1추)아침머꼬 식비 : 4,500원*11

명*170일=
8,415,000
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(성립전_1추)아침머꼬 운영품 구입 : 

350,000원*1회=
350,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

6.비품구입비 600 0 600 (성립전_1추)의자외 2종 : 200,000원*3종= 600,000

2.학생복지운영 66,797 35,324 31,473

1.졸업앨범제작 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.학생교과서구입 25,797 27,524 -1,727

1.교육운영비 25,797 27,524 -1,727 학생교과서(경상) : -1,727,000원*1식= -1,727,000

3.학생교복구입 32,400 0 32,400

1.학생복지비 32,400 0 32,400
(성립전_1추)신입생 교복구입 : 300,000원

*108명=
32,400,000

4.전북에듀페이(입학지원금) 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000명*3명*1회=
600,000

3.기본적 교육활동 177,799 117,559 60,240

1.교과 활동 70,941 44,798 26,143

1.교과활동지원 9,051 9,051 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,051 1,051 0

1.교육운영비 1,051 1,051 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.맞춤형 학습지원(두드림)학교

 운영비
7,000 7,000 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 1,296 1,200 96
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1.교과운영 1,296 1,200 96

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 896 800 96 사회교과 학습자료 제작 : 1,920원*50명= 96,000

4.수학 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

5.과학 교과활동 24,750 24,150 600

1.교과운영 4,750 4,150 600

1.교육운영비 3,000 3,000 0 과학실험실습재료 : 50,000원*4회= 200,000

과학교구수리 : -50,000원*4회= -200,000

2.비품구입비 1,750 1,150 600 기술가정교과 비품구입 : 200,000원*3개= 600,000

2.과학활동중심학교(경상) 20,000 20,000 0

1.운영수당 0 9,600 -9,600 강사비 : -200,000원*12학급*4회= -9,600,000

2.교육운영비 16,100 6,500 9,600 체험활동비 : 380,000원*25회= 9,500,000

간식비 : 2,000원*25명*2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 1,140 1,140 0

1.교과운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 640 640 0

2.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 4,678 2,678 2,000

1.교과운영 4,678 2,678 2,000

1.교육운영비 4,678 2,678 2,000
(성립전_1추)학교예술지원사업 운영용품 

구입(목적) : 20,000원*10명*2회=
400,000

(성립전_1추)학교예술지원사업 체험및식간

식비(목적) : 80,000원*10명*2회=
1,600,000

8.외국어 교과활동 4,240 300 3,940

1.교과운영 4,240 300 3,940

1.기타수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)화상영어 관리수당(목적) : 

20,000원*72시간=
1,440,000
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2.교육운영비 300 300 0

3.기타자산취득비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)화상외국어 교육서비스(목적)

 : 125,000원*10명*2회=
2,500,000

9.특수교육교과활동 24,586 5,079 19,507

1.교과운영 23,996 5,000 18,996

1.교육운영비 17,630 5,000 12,630
(성립전_1추)통합교육 지원 프로그램운영

(목적) : 500,000원*2학급=
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비(목적) : 

100,000원*8명*9개월=
7,200,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비(목적) : 

100,000원*10개월*1명=
1,000,000

(성립전_1추)특수교육 보드미(자원봉사자)

 활동비(목적) : 35,000원*98일 =
3,430,000

2.학생복지비 6,366 0 6,366
(성립전_1추)학생통학비(목적) : 795,720

원*8명=
6,366,000

2.특수교육지도사인건비 590 79 511

1.공무직인건비 590 79 511
특수교육지도사 초과근무수당 : 127,750원

*2명*2회=
511,000

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 89,146 57,261 31,885

1.자율활동 8,200 8,700 -500

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학행사운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 과학활동물품 : -50,000원*6회= -300,000

과학활동 운영경비 : -40,000원*5회= -200,000

2.현장체험학습활동 58,341 34,076 24,265

1.수학여행 43,992 19,350 24,642

1.여비 2,992 3,600 -608 인솔교원 여비(자체) : -608,000원*1회= -608,000
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2.교육운영비 41,000 15,750 25,250
(성립전_1추)테마식현장체험학습 경비(목

적) : 250,000원*101명=
25,250,000

2.수련활동 3,393 3,393 0

1.여비 207 207 0

2.교육운영비 3,186 3,186 0

3.현장학습 10,956 11,333 -377

1.여비 282 659 -377
1학년 인솔교원 여비(자체) : -249,000원

*1회=
-249,000

3학년 인솔교원 여비(자체) : -128,740원

*1회=
-128,000

2.교육운영비 10,674 10,674 0

3.동아리활동 9,520 1,400 8,120

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교스포츠클럽활동 3,720 0 3,720

1.기간제근로자인건비 3,570 0 3,570
(성립전_1추)스포츠 강사비 : 35,000원

*102시간=
3,570,000

2.기간제교원법정부담금 150 0 150
스포츠강사 고용산재 기관부담금(자체) : 

150,000원*1회=
150,000

3.학교체육활성화 운영 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,190 0 4,190
(성립전_1추)맞춤형 체력향상 운영비 : 

19,000원*20명*5회=
1,900,000

(성립전_1추)교내리그전 운영비 : 142,500

원*10회=
1,425,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비(목적)

 : 8,650원*100명=
865,000

2.목적사업업무추진비 175 0 175
(성립전_1추)맞춤형 체력향상 교사협의회

비 : 25,000원*2명*2회=
100,000

(성립전_1추)교내리그전 교사협의회비 : 

37,500원*2명=
75,000

3.비품구입비 35 0 35
(성립전_1추)물품 구입비(목적) : 35,000

원*1개=
35,000

4.봉사활동 1,180 1,180 0

1.청소용품 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.진로활동 11,905 11,905 0

1.진로체험 운영비 10,360 10,360 0

1.교육운영비 10,360 10,360 0

2.중3 진로연계교육운영비 1,545 1,545 0
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1.교육운영비 1,545 1,545 0

3.자유학기(년) 활동 17,712 15,500 2,212

1.자유학기(년)제활동 17,712 15,500 2,212

1.진로탐색활동 2,712 7,400 -4,688

1.교육운영비 2,712 7,400 -4,688 체험비 : -20,000원*100명*2회= -4,000,000

버스임차료 : -600,000원*2대= -1,200,000

학습자료구입비 : -1,000*136개= -136,000

간식비 : 3,000원*108개*2회= 648,000

2.주제선택활동 3,300 2,000 1,300

1.교육운영비 3,300 2,000 1,300 학습자료구입비 : 10,000원*130개= 1,300,000

3.동아리활동 2,660 2,000 660

1.교육운영비 2,660 2,000 660 학습자료구입비 : 10,000원*66개= 660,000

4.교사연수 540 600 -60

1.목적사업업무추진비 540 600 -60 협의회비 : -10,000원*6명= -60,000

5.교과서들고 진로여행 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)차량 임차료 : 350,000원*4대

=
1,400,000

(성립전_1추)벽골제 짚풀 공예및 도자기 

체험비 : 25,000원*108명*1회=
2,700,000

(성립전_1추)오르골 및 악보 구입 : 5,000

원*80개=
400,000

6.민주시민교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술체육활동 1,453 0 1,453

1.교육운영비 1,453 0 1,453 학습자료구입비 : 1,000원*1,453개= 1,453,000

8.자유학기 교과 지도(경상) 1,047 2,000 -953

1.교육운영비 1,047 2,000 -953 학습자료구입비 : -1,000원*953개= -953,000

4.선택적 교육활동 216,568 29,861 186,707

1.방과후학교 운영 22,020 0 22,020

1.방과후학교운영 22,020 0 22,020

1.특기적성교육 20,200 0 20,200

김경훈 2025년 02월 17일 14시 43분 24초 15 전북특별자치도교육청 한들중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 78 0 78
(성립전_1추)대체인력비 : 13,000원*2명*3

회=
78,000

2.일반수용비 523 0 523 (성립전_1추)전기요금 : 523,000원*1회= 523,000

3.운영수당 9,342 0 9,342 (성립전_1추)강사비 : 86,500원*4명*27회= 9,342,000

4.교육운영비 9,547 0 9,547 (성립전_1추)교재비 : 17,350원*10명*2회= 347,000

(성립전_1추)재료비 : 82,000원*10명*10회

=
8,200,000

(성립전_1추)방과후학교교재비(자유수강

권) : 50,000원*10명*2회=
1,000,000

5.기간제근로자법정부담금 160 0 160
(성립전_1추)방과후강사 고용산재보험 : 

40,000원*4명=
160,000

6.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전_1추)협의회비 : 27,500*5회*4명= 550,000

2.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

주 =
910,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

주 =
910,000

2.독서활동 10,561 10,561 0

1.독서활동운영 10,561 10,561 0

1.도서구입 10,061 10,061 0

1.도서구입비 10,061 10,061 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 182,387 17,800 164,587

1.[국고]교기운영 182,387 17,800 164,587

1.하키부운영 80,830 4,000 76,830

1.기간제근로자인건비 38,508 1,800 36,708 하키부 초과근무수당 : -900,000원*1식= -900,000

(성립전_1추)하키부 초과근무수당 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자  기본급

 : 2,173,000원*6월=
13,038,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자  기본급

 : 2,173,000원*6월=
13,038,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자  급식비

 : 150,000원*6월=
900,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자  급식비

 : 150,000원*6월=
900,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자 가족수

당 : 200,000원*1교=
200,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자 가족수

당 : 20,000원*6월=
120,000
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(성립전_1추)하키부 운동부지도자 정기상

여금 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자 명절휴

가비 : 1,700,000원*1교=
1,700,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자 연차수

당 : 1,334,000원*1교=
1,334,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자 퇴직금

 : 2,878,000원*1교=
2,878,000

2.여비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)하키부운동부지도자 여비 : 

400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)하키부운동부지도자 여비 : 

200,000*5회=
1,000,000

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)하키부 운동부지도자 맞춤형

복지비 : 650,000원*1회=
650,000

4.교직원복지비 550 0 550
(성립전_1추)하키부 운동부지도자 건강검

진비 : 350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)하키부운동부지도자 피복비 :

 200,000원*1명=
200,000

5.교육운영비 34,750 2,200 32,550
(성립전_1추)교통비(목적) : 2,500,000원

*2회=
5,000,000

(성립전_1추)훈련비(목적) : 20,000원*16

명*10회=
3,200,000

(성립전_1추)훈련비(목적) : 50,000원*16

명*10회=
8,000,000

(성립전_1추)훈련비(목적) : 96,875원*16

명=
1,550,000

(성립전_1추)훈련비(목적) : 50,000원*16

명*10회=
8,000,000

(성립전_1추)훈련용품(목적) : 50,000원

*16개*6종=
4,800,000

(성립전_1추)훈련용품(목적) : 25,000원

*16개*5종=
2,000,000

6.기간제근로자법정부담금 3,372 0 3,372
(성립전_1추)하키부운동부지도자 4대보험

기관부담금 : 305,000원*6월=
1,830,000

(성립전_1추)하키부운동부지도자 4대보험

기관부담금 : 1,542,000원*1교=
1,542,000

2.배드민턴부운영 75,857 13,800 62,057

1.기간제근로자인건비 46,796 2,700 44,096
(성립전_1추)배드민턴부 초과근무수당 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 기본

급 : 2,173,000원*6월=
13,038,000

(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 기본

급 : 2,173,000원*6월=
13,038,000

(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 급식

비 : 150,000원*6월=
900,000

(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 급식

비 : 150,000원*6월=
900,000

(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 가족

수당 : 250,000원*6월=
1,500,000

(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 가족

수당 : 250,000원*6월=
1,500,000

(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 근속

수당 : 230,000원*6월=
1,380,000

(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 근속

수당 : 210,000원*6월=
1,260,000
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(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 정기

상여금 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)배드민턴운동부지도자 명절휴

가비 : 1,700,000원*1교=
1,700,000

(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 연차

수당 : 1,662,000원*1교=
1,662,000

(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 퇴직

금 : 3,218,000원*1교=
3,218,000

2.기타수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운동부지도자 포상금(목적) :

 2,000,000원*1명=
2,000,000

3.여비 2,781 1,800 981
배드민턴부 운동부지도자 여비(자체) : 

-1,019,000원*1식=
-1,019,000

(성립전_1추)배드민턴운동부지도자 여비 :

 400,000원*5회=
2,000,000

4.맞춤형복지비 850 0 850
(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 맞춤

형복지비 : 650,000원*1회=
650,000

(성립전_1추)배드민턴운동부지도자 피복비

 : 200,000원*1명=
200,000

5.교직원복지비 350 0 350
(성립전_1추)배드민턴부운동부지도자 건강

검진비 : 350,000원*1회=
350,000

6.교육운영비 18,800 9,300 9,500
(성립전_1추)훈련용품(셔틀콕 등) : 

50,000원*6개*3회 =
900,000

(성립전_1추)교통비(목적) : 500,000*5회= 2,500,000

(성립전_1추)대회출전비(목적) : 250,000

원*4명=
1,000,000

(성립전_1추)대회출전비(목적) : 50,000원

*6명*7회 =
2,100,000

(성립전_1추)대회출전비(목적) : 100,000

원*6명*5회=
3,000,000

7.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)입상선수 포상금(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

8.기간제근로자법정부담금 4,080 0 4,080
(성립전_1추)배드민턴운동부지도자 4대보

험 기관부담금 : 353,333원*6월=
2,120,000

(성립전_1추)배드민턴운동부지도자 4대보

험 기관부담금 : 1,960,000원*1교=
1,960,000

3.[국고]제53회 전국소년체육대

회 대표선수 훈련비
18,700 0 18,700

1.교육운영비 18,700 0 18,700
(성립전_1추)하키부 훈련비 : 600,000원

*16명=
9,600,000

(성립전_1추)하키부 대회출전비 : 500,000

원*16명=
8,000,000

(성립전_1추)배드민턴부 훈련비 : 

1,100,000원*1명=
1,100,000

4.제54회 전국소년체육대회 대

비 전략종목 특별훈련비
7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)배드민턴 훈련 및 대회참가비

(목) : 7,000,000원*1교=
7,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,600 1,500 100

1.기타선택적교육운영 1,600 1,500 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.일반수용비 16 0 16 (성립전_1추)도서구입 : 16,000원*1명= 16,000
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2.목적사업업무추진비 84 0 84 (성립전_1추)협의회 식비 : 14,000원*6명= 84,000

2.기후변화운영교육지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 245,104 30,968 214,136

1.교무업무 운영 25,932 6,738 19,194

1.교무학사운영 25,932 6,738 19,194

1.교무학사운영 2,062 2,868 -806

1.일반수용비 290 1,000 -710
교장실, 중앙현관 현황판 제작 : -710,000

원*1식=
-710,000

2.교직원복지비 448 448 0

3.교육운영비 1,324 1,420 -96
교육계획서 및 학업성적관리규정 제작 : 

-96,000원*1회=
-96,000

2.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

3.교육과정평가 1,650 1,650 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.교육과정 실적 반영 740 740 0

1.일반업무추진비 740 740 0

5.남녀공학 전환 인센티브 지원

금
20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,210 0 2,210
(성립전_1추)교직원 워크숍(차량비) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

교직원 워크숍(차량비) : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_1추)교직원 워크숍(체험비) : 

26,000원*35명=
910,000

2.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)동아리(요가)강사비 : 35,000

원*96시간=
3,360,000

3.여비 2,000 0 2,000 교직원 워크숍(숙박비) : -450,000원*1식= -450,000

(성립전_1추)교직원 워크숍(숙박비) : 

70,000원*35명=
2,450,000

4.교육운영비 9,615 0 9,615
(성립전_1추)축제운영비 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

(성립전_1추)체육대회 운영비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 203,000원*5

회=
1,015,000

(성립전_1추)진로체험 차량비 : 525,000원

*4대=
2,100,000
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(성립전_1추)엉착프로그램 운영비(시상) :

 150,000원*10회=
1,500,000

5.기간제근로자법정부담금 85 0 85
(성립전_1추)동아리(요가)기관부담금 : 

8,500원*10개월=
85,000

6.목적사업업무추진비 2,730 0 2,730
교직원 워크숍(간식및 석식비) : 

25,000*30명=
750,000

(성립전_1추)교직원 워크숍(간식및 석식

비) : 48,000원*35명=
1,680,000

(성립전_1추)2월 교육과정 세우기 워크숍

(간식 및 식비) : 10,000원*30명*3회=
900,000

2월 교육과정 세우기 워크숍(간식 및 식

비) : -839,200*1식=
-839,000

수업공개협의회(간식비) : 7,450원*32명= 239,000

2.생활지도운영 46,356 5,734 40,622

1.학생생활상담지도 24,300 3,980 20,320

1.학생생활지도 운영 1,480 1,480 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.일반업무추진비 340 340 0

2.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 672

시간*10,000원*1명=
6,720,000

4.인성교육 중점학교 운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)운영물품 및 시설사용료 : 

20,000원*30명*4회=
2,400,000

(성립전_1추)임차료 및 식간식바 : 28,750

원*40명*4회=
4,600,000

5.학업중단예방 지원학교 운영

비
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영물품 및 시설사용료 : 

10,000원*30명*3회=
900,000

(성립전_1추)임차료 및 식간식비 : 14,000

원*50명*3회=
2,100,000

6.김제교육협력지구(교과서밖역

사문화탐방 운영비)
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)운영물품 및 시설사용료 : 

10,000원*20명*3회=
600,000

(성립전_1추)임차료 및 식간식비 : 25,000

원*40명*3회=
3,000,000

2.학교폭력예방 18,900 0 18,900

1.학교폭력예방교육 운영학교 

운영비
14,100 0 14,100
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1.기간제교원인건비 10,650 0 10,650
(성립전_1추)대체강사 인건비 및 교통비 :

 41,000원*150시간=
6,150,000

(성립전_1추)대체강사 인건비 및 교통비 :

 37,500원 * 120시간=
4,500,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)운영물품 구입 : 6,400원*50

명*10회=
3,200,000

3.기간제교원법정부담금 250 0 250
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

250,000원*1명=
250,000

2.따뜻한 학급문화 조성 사업 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)1학년 학급행사 및 체험비 : 

400,000원*4학급=
1,600,000

(성립전_1추)2학년 학급행사 및 체험비 : 

400,000원*4학급=
1,600,000

(성립전_1추)3학년 학급행사 및 체험비 : 

400,000원*4학급=
1,600,000

3.학생안전교육 3,156 1,754 1,402

1.안전교육 1,754 1,754 0

1.교육운영비 1,754 1,754 0

2.학생안전관리 1,402 0 1,402

1.교육운영비 1,402 0 1,402 (성립전_1추)차량임차료 : 400,000원*3대= 1,200,000

(성립전_1추)체험비 : 2,000원*101명= 202,000

3.학습지원실 운영 24,396 12,396 12,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 23,796 11,796 12,000

1.학교정보화지원 11,796 11,796 0

1.일반수용비 5,196 5,196 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

2.디지털튜터운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,010 0 10,010
(성립전_1추)강사비(목) : 35,000원*1명

*286시간 =
10,010,000

2.여비 200 0 200
(성립전_1추)관내외 출장비(목) : 40,000

원*5회 =
200,000
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3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품구입(목) : 20,000원

*50개=
1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 190 0 190
(성립전_1추)고용보험료(목) : 38,000원*1

명*5개월 =
190,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비(목) : 100,000원*6

회=
600,000

4.교육여건 개선 148,420 6,100 142,320

1.교육환경개선 148,420 6,100 142,320

1.교실환경개선 6,100 6,100 0

1.비품구입비 6,100 6,100 0

2.스마트 칠판장 설치(목적) 80,000 0 80,000

1.교육운영비 1,139 0 1,139 운영물품 구입 : 1,139,000원*1식= 1,139,000

2.비품구입비 78,861 0 78,861
(성립전_1추)스마트 칠판 구입 : 

5,400,000원*8실=
43,200,000

칠판장 구입 : -1,139,000원*1식= -1,139,000

(성립전_1추)칠판장 구입 : 4,600,000원*8

실=
36,800,000

3.특수학급 화장실 환경개선비 12,320 0 12,320

1.일반수용비 12,320 0 12,320
(성립전_1추)특수학급 화장실 공사 : 

12,320,000원*1회=
12,320,000

4.2024년 지능형 과학실 구축사

업비
50,000 0 50,000

1.일반수용비 8,050 0 8,050
(성립전_1추)지능형 과학실 리모델링 : 

8,050,000원*1실=
8,050,000

2.비품구입비 41,950 0 41,950
(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판보조장 구

입 : 10,790,000원*1실=
10,790,000

(성립전_1추)학생용 책걸상 외 7종 : 

3,895,000원*8종=
31,160,000

6.학교 일반운영 210,989 194,489 16,500

1.학교기관 운영 36,476 34,766 1,710

1.부서기본운영 36,276 34,566 1,710

1.교장실운영 6,426 6,426 0

1.일반업무추진비 3,330 3,330 0

2.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0

2.행정실운영 27,950 26,240 1,710

1.일반수용비 7,000 5,890 1,110 사무용품 : 500,000원*1식= 500,000

재정보증보험료 : -90,000원*1식= -90,000

복사용지 구입 : 700,000원*1식= 700,000
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2.여비 20,000 20,000 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.비품구입비 600 0 600 의자 등 : 300,000원*2회= 600,000

3.교무부운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.구 학부모회직인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 171,913 157,123 14,790

1.학교시설장비유지 171,913 157,123 14,790

1.공공요금및제세공과금 68,522 68,322 200

1.일반수용비 1,202 1,002 200
지정정보처리장치이용수수료 : 200,000원

*1식=
200,000

2.전기요금 45,169 45,169 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 10,151 10,151 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 7,434 7,984 -550

1.일반수용비 7,434 7,984 -550
제3종시설물 점검수수료 : -550,000원*1회

=
-550,000

4.시설일반관리 35,738 25,056 10,682

1.기간제근로자인건비 1,000 600 400
시설관리 일용인부 인건비 : 400,000원*1

회=
400,000

2.일반수용비 34,488 24,406 10,082 소규모수선 : 8,582,000원*1식= 8,582,000

시설소모품 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.기간제근로자법정부담금 50 50 0

4.비품구입비 200 0 200 아웃트리거 사다리 : 200,000원*1회= 200,000

5.화장실관리 26,497 24,055 2,442

1.공무직인건비 22,677 20,975 1,702 미화원 기본급 : 155,000*5월= 775,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미화원 급식비 : 32,500원*6월 = 195,000

미화원 맞춤형복지비 : 1,025,000원*1회= 1,025,000

미화원 퇴직금 : 65,000원*1회= 65,000

미화원 연차수당 : -515,000원*1회= -515,000

미화원 정기상여금 : -83,000원*1회= -83,000

미화원 가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 1,820 1,080 740 미화원 기관부담금 : 148,000원*5월= 740,000

6.당직관리 32,722 30,706 2,016

1.공무직인건비 25,954 24,892 1,062 경비원기본급 : 102,000원*6월= 612,000

경비원급식비 : 10,000원*12월= 120,000

경비원연차수당 : -150,000원*1회= -150,000

경비원 가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

2.기간제근로자인건비 800 800 0

3.일반수용비 3,564 3,564 0

4.공무직법정부담금 2,404 1,450 954 경비원기관부담금 : 954,000원*1회= 954,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 8,152 -8,152

1.예비비 0 8,152 -8,152

1.예비비 0 8,152 -8,152
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 8,152 -8,152

1.예비비 0 8,152 -8,152 학급 감축 예상액 : -8,152,000원*1식= -8,152,000

세출합계 1,366,770 729,745 637,025
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